PAGE

   Ofício nº 2034/2009                                                              Em 06 de novembro de 2009
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a doação onerosa de imóveis do Estrela Futebol Clube ao Município, que atualmente encontram-se subutilizados.

O Município, por sua vez, em face dos inúmeros projetos que vem desenvolvendo, necessita ampliar a sua infraestrutura para o atendimento das diversas modalidades esportivas praticadas.

Assim, considerando que a diretoria do clube Estrela decidiu interromper suas atividades, surgiu a grande oportunidade de transferir aquele patrimônio ao Município, que por ser bem localizado será de grande valia à municipalidade.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 234/09
Dispõe sobre doação onerosa de imóveis ao Município de Araraquara e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a receber em doação o imóvel transcrito sob nº 25.362, livro 3-AT, fls. 25 e o imóvel matriculado sob nº 32.137, ambos do 1º Cartório do Registro de Imóveis desta Comarca, de propriedade do ESTRELA FUTEBOL CLUBE, associação desportiva, portadora do CNPJ n.º 45.276.698/0001-00, situado à Avenida José Parisi, 331, Fonte Luminosa, Araraquara/SP.

Parágrafo único. A autorização disposta no “caput” deste artigo compreende a assunção dos débitos líquidos, certos e exigíveis, judiciais ou extrajudiciais, assim caracterizados até a data de entrada em vigor desta Lei, desde que justificado o interesse público e não se ultrapasse o valor da avaliação dos imóveis apurado pelo avaliador oficial do Município.

Art. 2º Para dar atendimento ao artigo anterior o Município constituirá Comissão formada por integrantes da Administração Direta e da entidade desportiva doadora.

Art. 3º As despesas provenientes da execução desta Lei onerarão o orçamento vigente, facultada a abertura de crédito adicional suplementar ou especial, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de novembro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal